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BOLALARGA NISBATAN ZO‘RAVONLIKNI OLDINI  

OLISHNING DOLZARB PSIXOLOGIK MASALALARI 

 

Boymuratova Shaxnoza Do'stnazarovna 

Surxondaryo viloyati Sho'rchi tumani 60-maktab psixologi 

 

Annotatsiya: Mazkur mavzuda bolalarga nisbatan zo‘ravonlikning kelib chiqish 

sabablari, uning psixologik oqibatlari hamda oldini olishning dolzarb masalalari 

yoritiladi. Zo‘ravonlik bolaning ruhiy rivojiga salbiy ta’sir ko‘rsatib, uning shaxs 

sifatida shakllanishiga to‘sqinlik qiladi. Maqolada profilaktika, psixologik yordam va 

ijtimoiy hamkorlik masalalari tahlil qilinadi. 

Kalit so‘zlar: zo‘ravonlik, bola psixologiyasi, himoya, profilaktika, emotsional 

rivojlanish, xavfsizlik. 

KIRISH 

Bolalarga nisbatan zo‘ravonlik — bu jismoniy, ruhiy yoki boshqa shakllarda 

bolaga zarar yetkazuvchi har qanday xatti-harakatdir. Bu muammo bugungi kunda 

dolzarb bo‘lib, uning oldini olish jamiyatning muhim vazifalaridan biri hisoblanadi. 

Zo‘ravonlikning kelib chiqishiga bir qator omillar sabab bo‘ladi. Eng avvalo, 

oiladagi nosog‘lom muhit, nizolar va noto‘g‘ri tarbiya uslublari bunga zamin yaratadi. 

Shuningdek, kattalarning stress holati, pedagogik savodsizlik va ijtimoiy muammolar 

ham ta’sir ko‘rsatadi. 

Bolalarga nisbatan zo‘ravonlikning psixologik oqibatlari juda jiddiy bo‘lishi 

mumkin. Bola o‘ziga ishonchsiz bo‘lib qoladi, qo‘rquv va xavotir kuchayadi, 

muloqotdan qochish yoki aksincha agressiv xulq-atvor paydo bo‘lishi mumkin. 

Zo‘ravonlikni oldini olishda eng muhim yo‘l — profilaktika hisoblanadi. Ota-

onalar va pedagoglar bolalarning psixologik xususiyatlarini bilishi, ularni tushunishi 

va to‘g‘ri yondashuvni qo‘llashi zarur. 

Bolada o‘zini himoya qilish ko‘nikmalarini shakllantirish ham muhimdir. U o‘z 

huquqlarini bilishi, noqulay vaziyatlarda “yo‘q” deyishni o‘rganishi kerak. Bu uning 

xavfsizligini ta’minlashga yordam beradi. 

Shuningdek, bolalar bilan muntazam suhbatlar o‘tkazish, ularning his-

tuyg‘ularini tinglash va qo‘llab-quvvatlash muhim ahamiyatga ega. Bola o‘z 

muammolarini erkin ayta oladigan muhitda zo‘ravonlik holatlari kamroq uchraydi. 

Maktab psixologi, o‘qituvchilar va ota-onalar o‘rtasidagi hamkorlik bu jarayonda 

hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Muammoni erta aniqlash va birgalikda choralar ko‘rish 

samarali natija beradi. 

Zamonaviy jamiyatda maktab yoshidagi bolalarga nisbatan zoʼravonlik va 

shafqatsiz munosabat muammosi eng dolzarb muammolardan biridir. Zamonaviy 

adabiyotlarda bolalarning alkogolizmi, gʼayrioddiy xatti-harakatlari, giyohvandlik va 
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jinoyatlarning kelib chiqishida bolaning gʼayritabiiy rivojlanishiga olib keladigan 

zoʼravonlik yotadi. Yoshi tufayli har doim ham qarshilik koʼrsata olmaydigan 

bolalarning sogʼligʼiga xavf tugʼdirishi xavfsiz hayot sharoitlarini taʼminlash 

yoʼllarini, ijtimoiy moslashuvga yordam berish usullarini izlashga yordam beradi. Bu 

faoliyatda maktab psixologlarining ham oʼrni katta.  

Soʼnggi yillarda zoʼravonlik psixologiyasi mashhurlikka erishdi. D. Levinson, J. 

Kobrin, R. Lang, E. Miller va boshqalar oʼz asarlarida bu masalani oʼrgandilar. 

Koʼpincha, ekspertlar tajribali zoʼravonlik, insonning kognitiv qobiliyatining 

pasayishi, uning intellektual va kognitiv qobiliyatlari va natijada, akademik 

koʼrsatkichlar va xattiharakatlarning oʼzgarishi natijasida hissiy buzilishlarni 

belgilaydilar.  

Zoʼravonlikka uchragan bolalarga yordam berishda inqirozga aralashuvning 

umumiy qabul qilingan formulasi yoʼq. Umuman olganda bola bilan ishlashda rioya 

qiladigan yordamning baʼzi umumiy modellarini koʼrsatish mumkin:  

 Bolalar bilan ishlashda eng samarali yondashuvlardan foydalanish - kognitiv-

xulqatvor terapiyasi, vizualizatsiya, art-terapiya, psixodrama.  

 Uch yoʼnalishda maslahat berishning oʼziga xos usulini tanlash: hissiyotlar bilan 

ishlash, fikrlar bilan ishlash va xatti-harakatlar bilan ishlash. Bunday holda, tanlov 

bolaning yoshiga, uning kognitiv rivojlanish darajasiga va u zoʼravonlik tajribasining 

qanday namoyon boʼlishiga bogʼliq - affektiv, xulq-atvor yoki kognitiv nuqtai 

nazardan.  

 Maslahat vaqtida faol tinglash texnikasidan foydalanishni unutmang.  

 Ma’lum miqdorda individual ish olib borilgandan so’ng- Bolani 

ijtimoiylashtirishga, bolalar o’rtasida sog’lom munosabatlarni shakllantirishga va o’z- 

o’zini hurmat qilishni oshirishga qaratilgan o’quv mashg’ulotlari orqali guruh ishiga 

kiritish kerak.   

Zo'ravonlik va shafqatsizlikni boshdan kechirgan bolalar va o'smirlarga 

psixologik yordam ularning oqibatlarini iloji boricha to'liq bartaraf etishga va 

zo'ravonlik harakatlarini to'xtatish choralarini ko'rishga qaratilishi kerak.Bu ish 

profilaktik, diagnostik va psixoterapevtik tadbirlarni o'z ichiga oladi.  

Mutaxassislar bunday yordamda bir qator Xususiyatlarni  

aniqlaydilar : 

 a) bolalar va o'smirlarning asosiy huquqlarini to'liq e'tirof etish:   

b) anonimlik va maxfiylik, bu zo'ravonlik qurbonlarining yordam so'rash 

ehtimolini oshiradi.  

Jabrlanuvchiga samarali yordam ko'rsatish uchun u va uning hayotiy sharoitlari 

haqida to'liq va har tomonlama ma'lumot zarur.  

Psixologik yordamning maqsadi zo'ravonlik qurboni uning boshidan kechirgan 

travmaning keyingi rivojlanishiga salbiy ta'sirini kamaytirish, xulq -atvoridagi 



JOURNAL OF NEW CENTURY INNOVATIONS 
 

 https://journalss.org/index.php/new                                             Volume–100_Issue-1_May-2026 
222 

og'ishlarning oldini olish va jamiyatda qayta moslashishga yordam berishdan iborat.  

Ushbu maqsadlarga asoslanib, psixolog quyidagicha taktik vazifalarni qabul 

qiladi. 

 zo'ravonlik qurbonining ruhiy salomatlik darajasini baholaydi va boshqa turdagi 

yordam ko'rsatuvlarini aniqlaydi; vujudga kelgan muammolarni hal qilish uchun undan 

yanada to'g'ri foydalanish uchun bolaning individual psixologik xususiyatlarini 

o'rganadi;  

 muammolarning mustaqil hal qilinishini ta'minlab, bolaning yashirin psixologik 

resurslarini safarbar qiladi;  

 shaxsiy nomuvofiqlik va ijtimoiy moslashuvni tuzatishni amalga oshiradi; 

shaxsni yanada rivojlantirishning asosiy yo'nalishlarini ochib beradi;  

 jabrlangan bolaga psixologik yordam ko'rsatish uchun boshqa oila a'zolari, 

qarindoshlari, tengdoshlari, ishonchli kishilari va ma'lumotli shaxslarni jalb qiladi. 

           Psixologik maslahatning asosiy usuli bu intervyu. Zo'ravonlik qurboni 

shaxsining haqiqiy va potentsial imkoniyatlarini ochib beradigan maxsus savollar va 

topshiriqlar yordamida psixolog mijoz bilan muloqotda maslahatchining shaxsini 

qabul qilishdan va suhbatdagi vaziyatdan mumkin bo'lgan narsalar to'g'risida ma'lumot 

to'plashga o'tadi. muammoni hal qilishning muqobil usullari va usullari.  

Suhbat chog'ida psixolog zo'ravonlik qurbonining shaxsiyatini so'zsiz qabul 

qilishini, hukm qilmaslikni ko'rsatib, faoliyatni, his-tuyg'ularini va tajribalarini 

o'zgartirishga yordam beradigan boshqa taniqli usullardan foydalanishi mumkin. 

Ko'pincha bu natijalarga mijozni tinglashning turli xil variantlari orqali erishiladi (T. 

Gordon):  

1) passiv tinglash (sukunat): bolaga uning shaxsiyati va muammolari 

to'g'risida xabardorlikni his qilish imkonini beradigan kuchli og'zaki bo'lmagan vosita;  

2) tasdiqlash reaktsiyasi, eshitilgan narsani tan olish: og'zaki signallar va 

og'zaki bo'lmagan texnikalar yordamida amalga oshiriladi (boshini qimirlatish, oldinga 

egilish, jilmayish, qoshlarini burish va boshqalar);  

3) "Ochilish eshiklari": bolaga o'z so'zlarini rag'batlantiradigan, ochiqroq 

bo'lishga imkon beradigan maxsus savollar yoki izohlar. Agar bola sizga zo'ravonlik 

haqida gapirsa:  

1. Farzandingizga jiddiy munosabatda bo'ling.  

2. Tinch bo'lishga harakat qiling.  

3. Bolaning hayotiga qanchalik tahdid solayotganini aniqlang.  

4. Farzandingizni so'zlar bilan ishontiring va qo'llab-quvvatlang.  

o “Menga aytganingiz yaxshi. Siz to'g'ri ish qildingiz." o "Men senga 

ishonaman". o "Bu sizning aybingiz emas".  

o "Bu vaziyatda siz yolg'iz emassiz; bu boshqa bolalar bilan ham sodir 

bo'ladi." o "Bu siz bilan sodir bo'lganidan afsusdaman."  
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o "Men nima bo'lganligi haqida gapirishim kerak ... (advokat, 

o'qituvchi). Ular sizga bir nechta savol berishni xohlashadi. Ular sizni xavfsiz 

his qilishga harakat qilishadi. Ba'zi sirlar borki, agar sizga zulm qilingan 

bo'lsa, ularni saqlab bo'lmaydi."  

5. Savollarga sabr-toqat bilan javob bering va bolaning tashvishini engillashtiring.                  

O'zingiz bajara olmaydigan va'dalarni berishdan ehtiyot bo'ling.   

Agar sizning sinfingizda oilada zo'ravonlikka uchragan bolangiz bo'lsa, 

quyidagilarni ta'minlash orqali yordam berishingiz mumkin:  

1. Sinfda bolaning normal holatini saqlang.  

2. Bolaga nimani xohlashini va nimani xohlamasligini hal qilmang. So'rang! 

Bu bola uchun qulay bo'lgan darajada iliq munosabat ko'rsatishga yordam beradi.  

3. Ovozingizda iliqlik va iliqlikning oddiy ifodasini ishlating.  

4. Bola bilan sodir bo'lgan voqea tafsilotlarini boshqa hech kim bilan 

muhokama qilmang.  

Bolaning tajribalari uning atrofidagilar uchun mo'ljallanmagan.   

5. Bolaning ishini ijobiy ko'rsatish, uni muhokamalarga jalb qilish va 

hokazo.  

6. Dastlab, bola o'z resurslarini safarbar etgunga qadar nima qilish 

kerakligini va qanday munosabatda bo'lishini aytishni xohlashi mumkin.  

7. Foydali o'qish materiallari va badiiy ijodkorlikni taqdim etish farzandingiz 

uchun histuyg'ularini ifoda etish imkoniyatidir.  

Shunday qilib, zoʼravonlikka qarshi turish va zoʼravonlik tajribasidan keyin 

oqibatlarini kamaytirish koʼnikmalarini shakllantirish maqsadida maktab psixologlari, 

oʼqituvchilari, huquq-tartibot idoralari xodimlari va ota-onalar tomonidan maqsadli 

ishlarni tashkil etishlari kerakligini koʼramiz.Maqsadli ishlashda bolalarni 

zoʼravonlikdan asrash uchun va zoʼravonlikga uchragan oʼquvchilar bilan korrektsion 

ish olib borish uchun oʼquvchining qiziqishi va hohishlarini inobatga olish, siyosiy, 

ijtimoiy iqtisodiy barqarorlikni taʼminlash, oilada sogʼlom muhitni shakllantirish, 

bolalarni nazoratsiz qoldirmaslik, bolalarga boʼsh vaqt ajaratish, toʼliq oilani saqlab 

qolish, bolalar bilan emotsional yaqinlikni yoʼqotmaslik, boladagi eng yaxshi insoniy 

fazilatlarni koʼra olishga va bolalarda oʼziga ishonish, oʼz xulqini oʼzi yaxshilash 

motivlarini shakllantirish, bolalarning oʼzlaridagi ijobiy xarakter xislatlarini anglashini 

ragʼbatlantirish, bolalarni oʼz xulq-atvorini oʼzi baholashga oʼrgatish, bolaga ishonish, 

olani oldiga qoʼyilgan vazifalarni bajarishda erishgan yutuqlarini ragʼbatlantirish, 

bolaga fanga, kasbga boʼlgan qiziqishlarini oshirish, bolani boʼsh vaqtlarini toʼgʼri 

tashkil etishlarini nazorat qilishni tashkil etish kerak boʼladi.  

XULOSA 

Xulosa qilib aytganda, bolalarga nisbatan zo‘ravonlikni oldini olish kompleks 

yondashuvni talab qiladi. Mehr-muhabbat, tushunish va to‘g‘ri tarbiya orqali bolalar 
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xavfsiz va sog‘lom muhitda voyaga yetadi. 
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